

**KẾ HOẠCH**

**Phối hợp giữa Trung tâm Y tế và Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện  
Về công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục sức khỏe cho học sinh  
Trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Mèo Vạc  
Năm học 2017 - 2018**

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định công tác Y tế trường học;

Căn cứ Công văn số 3656/UBND-KGVX, ngày 13 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân tỉnh Hà Giang về việc thực hiện công tác Y tế trường học;

Căn cứ Công văn số 1218/UBND-VX, ngày 26 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân huyện Mèo Vạc về việc thực hiện công tác Y tế trường học trong năm học 2017 - 2018;

Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mèo Vạc thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2017 - 2018 trên địa bàn huyện Mèo Vạc với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Nhằm tăng cường công tác bảo vệ, giáo dục và chăm sóc sức khỏe cho học sinh trong các cơ sở giáo dục mầm non, Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn toàn huyện. Bảo đảm cho học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và trí tuệ; Giảm tỉ lệ mắc bệnh, tật và nâng cao sức khỏe của học sinh.

**2. Mục tiêu cụ thể**

80% học sinh tại các trường học trên địa bàn huyện được theo dõi, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe để có sức khỏe tốt tham gia học tập.

90% học sinh và giáo viên được tiếp cận với các nội dung cơ bản về chăm sóc sức khỏe học sinh, phòng, chống dịch, bệnh và nâng cao sức khỏe; vai trò, trách nhiệm và quyền lợi của học sinh đối với việc tham gia Bảo hiểm Y tế. Đặc biệt quan tâm đến đối tượng học sinh nghèo, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số có nhiều khó khăn với các giải pháp nhân đạo, hoạt động tương thân tương ái theo tổ chức hoạt động chữ thập đỏ các đơn vị xã, phường

100% các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở được tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại, quản lý và chăm sóc sức khỏe học sinh theo quy định.

100% các trường học có tổ chức ăn bán trú đảm bảo các điều kiện an toàn vệ sinh thực phẩm theo quy định, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

100% các trường học thực hiện trường học an toàn; phòng, chống tai nạn thương tích.

100% học sinh tại các trường học tham gia BHYT bắt buộc cho học sinh.

100% các trường học mầm non, tiểu học, THCS, trung học phổ thông có cán bộ y tế chuyên trách hoặc kiêm nhiệm công tác YTTH.

100% các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, các cơ sở giáo dục khác có phòng y tế để đảm bảo cho việc khám chữa bệnh cho học sinh.

100% phòng y tế của các cơ sở giáo dục được trang bị đầy đủ về trang thiết bị và thuốc thiết yếu theo quy định của Bộ Y tế.

100% các đơn vị trường học trên địa bàn huyện thực hiện ký hợp đồng trách nhiệm với Trạm Y tế các xã, thị trấn về việc khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo Thông tư hướng dẫn số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công tác Y tế trường học và có trách nhiệm thanh toán tiền công khám cho cơ sở Y tế theo mức chi hiện hành về việc thu một phần viện phí theo Thông tư số 14/2007/TT-BTC, ngày 08 tháng 3 năm 2007 của Bộ Tài chính, Thông tư hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện công tác Y tế trong các trường học.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động công tác Y tế trường học tại các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

Thực hiện theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức khám sức khỏe định kỳ, phân loại sức khỏe và quản lý sức khỏe cho học sinh.

Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe học đường và tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa truyền thông, giáo dục sức khỏe cho học sinh, cách chăm sóc và bảo vệ sức khỏe.

Thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm, phối hợp với cơ quan y tế địa phương thực hiện công tác giám sát phát hiện và tổ chức các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời theo quy định. Đảm bảo các điều kiện cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường, rửa tay với xà phòng hạn chế nguy cơ phát sinh và lây truyền dịch, bệnh truyền nhiễm.

Thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong trường học và đảm bảo các điều kiện về an toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn tập thể theo quy định, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại trường học.

Thực hiện chương trình chăm sóc sức khỏe răng miệng; chương trình chăm sóc mắt học đường; phòng, chống tật cong vẹo cột sống; phòng, chống bệnh giun sán trong trường học.

Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế thực hiện việc tiêm chủng vắc - xin phòng

bệnh và các biện pháp chủ động phòng, chống dịch.

Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên, thanh niên trong các cơ sở giáo dục.

Phối hợp với các cơ sở y tế địa phương thực hiện chương trình Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em, đảm bảo dinh dưỡng hợp lý cho học sinh trong các trường có tổ chức ăn bán trú.

Có phòng y tế đảm bảo diện tích để thực hiện công tác sơ cứu, khám chữa bệnh cho học sinh.

Thực hiện giao ban chuyên môn với Trung tâm Y tế theo quý và làm tốt công tác báo cáo công tác Y tế trường học theo quy định.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn kinh phí từ Quỹ khám chữa bệnh bảo hiểm y tế của học sinh, sinh viên theo quy định hiện hành.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Y tế**

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai có hiệu quả Kế hoạch công tác Y tế trường học, kiểm tra giám sát công tác Y tế trường học trên địa bàn huyện, đặc biệt là công tác An toàn vệ sinh thực phẩm tại các trường có tổ chức ăn bán trú, nội trú cho học sinh.

Tổ chức bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ y tế trường học về công tác chuyên môn nghiệp vụ y trong trường học.

Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện việc ký hợp đồng trách nhiệm và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh, hỗ trợ chuyên môn làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh và các bệnh thường gặp cho học sinh tại các trường học. Xây dựng Quy chế phối hợp giữa các đơn vị trường học với Trạm Y tế xã để thực hiện tốt công tác Y tế trường học.

Hướng dẫn kiểm tra, đánh giá các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh, công tác vệ sinh học đường, hướng dẫn công tác ATVSTP, dinh dưỡng trong trường học.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Y tế trường học.

Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các cơ sở Giáo dục theo phân công quản lý, đảm bảo các quy định về vệ sinh trường học, vệ sinh An toàn thực phẩm trong các đơn vị trường học (đặc biệt là các trường học chưa có Phòng Y tế học đường, Phòng Y tế học đường chưa đảm bảo tiêu chuẩn, thiếu trang thiết bị, thiếu thuốc thiết yếu... theo quy định).

Chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa và thực

hiện tốt công tác bảo hiểm Y tế cho học sinh. Chỉ đạo các trường học xây dựng quy chế phối hợp với Trạm Y tế các xã, thị trấn trong công tác Y tế trường học, chỉ đạo các trường thực hiện ký hợp đồng trách nhiệm với Trạm Y tế về công tác khám sức khỏe định kỳ cho học sinh.

Thực hiện kiểm tra công tác vệ sinh học đường, đặc biệt chú trọng công tác ATVSTP và phòng chống dịch bệnh đối với các trường học.

Cử chuyên viên phụ trách công tác Y tế trường học; Chỉ đạo cán bộ làm công tác Y tế trường học tham dự giao ban công tác chuyên môn cùng Trung tâm Y tế huyện vào ngày 22 của tháng cuối quý và làm tốt công tác báo cáo YTTH theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Trung tâm Y tế và Phòng giáo dục & Đào tạo huyện về công tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục sức khỏe cho trẻ em, học sinh Trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Mèo Vạc năm học 2017 – 2018./.

**Nơi nhận:**

- TTr UBND huyện;
- CT, các PCT huyện;
- Phòng Y tế;
- Phòng GD&ĐT;
- Các trường học trong huyện;
- BGĐ TTYT huyện;
- Lưu VT; Khoa.

**PHÒNG GD&ĐT HUYỆN  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Lâm Quang Hưng**

**TTYT HUYỆN  
GIÁM ĐỐC**



**Lý Chí Thành**